令和８年 1月吉日

各地区体育部長 様

バスケットボール専門委員 様

東京都小学校体育連盟理事長 船山 徹

（日野市立第八小学校長）

同 運動・調査部長 角田 成隆

（足立区立千寿本町小学校長）

同 バスケットボール部長 齋藤 恵

（港区立御田小学校長）

同 バスケットボール運営委員会

東京都小学校体育連盟創立 80周年記念

令和７年度 東京都小体連バスケットボール大会開催について

標記の大会を下記の要領で開催いたします。今年度もフレンドシップとチャンピオンシップの２つに分けた

形での開催となります。貴地区におかれましても、参加方ご配慮くださいますよう、お願いいたします。

参加者全員で力を合わせて、今年のバスケットボール大会も成功させましょう。

記

１ 開催日 令和８年２月 １日（日） フレンドシップ大会 ・ チャンピオンシップ大会予選

２月１５日（日） チャンピオンシップ大会決勝大会

２ 日時・会場

（１） フレンドシップ大会（ＦＳ）  ※試合開始時刻は会場ごとに決定

① 文 京（誠之小学校） ④ 調 布（布田小学校）

② 中 野（桃花小学校） ⑤ 稲 城（稲城第二小学校）

③ 板 橋（桜川小学校） ⑥ 羽 村（富士見小学校）

（２） チャンピオンシップ大会（ＣＳ）予選 ※試合開始時刻は会場ごとに決定

① 港 （芝浜小学校） ④ 八王子（第三小学校）

② 練 馬（大泉第六小学校） ⑤ 大 田（志茂田小学校）

③ 江戸川（小松川小学校） ⑥ 府 中（第八小学校）

（３） チャンピオンシップ大会（ＣＳ）決勝大会

○ 会 場：江東区立有明西学園 男女とも

○ 開始時刻：午前９時３０分開場、１０時開会式

（４） 会場・試合について

○ 各地区の割り振りは各地区から事前にとった希望に基づき、各地区の男女、男子のみ、女子のみ

の構成等を考慮し、運営委員会で調整する。

○ 新島（島嶼連合）については、帰りの飛行機利用の事情を考慮し、会場を調布会場（ＦＳ⑥）と

し、対戦地区については専門委員会の場で協議して決定する。

○ 男子がＣＳ、女子がＦＳの地区は、大田会場（ＣＳ⑤）または府中会場（ＣＳ⑥）とする。

○ ＦＳは、勝敗にかかわらず、各地区２試合ずつ行う。

○ ＣＳは、男子リーグ戦、女子トーナメントで試合を行い、優勝を決定する。ただし、各地区２試

合になるよう、試合を行う。

３ 試合形式、ルール

（１） フレンドシップ大会

① 会場ごとに、４～６地区での交流試合を行う。

② １地区につき２試合行えるように調整する。

③ 試合時間は、各クォーター男子７分間、女子６分間の４クォーター制、ハーフタイム５分間。

※第４クォーターの残り２分のシュート後のタイムは止めない。

※会場内で合意ができれば、試合時間を各クォーター１分間減じることも可能とする。

④ 第１と第２、第３と第４クォーターの間にはそれぞれ１分間のインターバルを設ける（各会場の

試合数が多いため）。

⑤ タイムアウトは１クォーターにつき１回 40秒とする。

（２） チャンピオンシップ大会

① 男子トーナメント方式、女子リーグ戦で行う。ただし、各地区とも２試合行えるよう調整する。

② 予選は、２月１日（日）に行う。

③ 決勝大会は、２月８日（日）に、男子はＡグループ３地区、Ｂグループ３地区の勝ち上がった

地区でそれぞれリーグ戦を行い、最後に決勝を行う。

④ 女子は４地区でのトーナメントを行う。３位決定戦も行う。

⑤ 試合時間は各クォーター以下の通りに行い、ハーフタイム５分間とする。

男子予選７分間、決勝リーグ６分間、決勝戦７分間、女子６分間 の４クォーター制、

※第４クォーターの残り２分のシュート後のタイムは止めない。

⑥ 第１と第２、第３と第４クォーターの間にはそれぞれ１分間のインターバルを設ける。

⑦ リーグ戦では延長は行わない。トーナメントの延長については、専門委員会の際に周知する。

（３） 試合球は皮革６号球を使用（各チーム持ち寄り）

（４） 選手の安全面や試合時間の短縮等を目的として、試合時間を減じるなどの措置を講ずる。

（上記（１）ＦＳ③・（２）ＣＳ⑤）

（５） ルールは東京都小学校体育連盟バスケットボール規則による。

○ 詳細については、ルールブック（2024 REFREES）を参照すること。

【審判委員長連絡先】江戸川区立篠崎第三小学校長 熊田 和則 03（3679）0005

（６）試合の審判は帯同、テーブルオフィシャルは会場地区で分担する。

４ 専門委員会

（１） 日時：令和８年１月６日（火）午後５時３０分から

（２） 方法：オンラインによる会議・詳細は後日メール連絡 （運営委員は港区立御田小学校に参集）

（３） 内容：

① 大会について

② 各会場の組み合わせ

③ ルール確認（2024 REFREES 参照）

④ 進行上の留意点、会場使用上の注意

⑤ 会場校ごとの打ち合わせ（試合時刻の確認、オフィシャル分担など）

○ 参加地区は必ずオンライン会議に参加してください。ＩＤやパスコードは、後日メールにてお知

らせします。

○ やむを得ず参加できない場合は、必ず事前に連絡を入れてください。連絡なく欠席の場合は、

棄権と見なします。

【前日までの連絡先】競 技 委 員 長：大田区立新宿小学校 小松 拓史 03（3732）8328

【当日の連絡先】バスケットボール部長：港区立御田小学校長 齋藤  恵 03（5475）3438

５ 注意事項

（１） 参加する選手は、大会の参加について大会前までに必ず所属長の許可を得ておくこと。

（２） 人数が少ない地区でも、できる限り試合が成立するよう専門委員を中心に努力をすること。やむ

を得ず棄権する場合は、できるだけ早く会場責任者に連絡をし、競技委員長にも連絡をすること

（ＦＳの場合は、人数が揃わなくても、他地区と合同で出るなどの対応が可能な場合もあり）。

【競技委員長連絡先】大田区立新宿小学校 小松 拓史 03（3732）8328

（３） 審判、テーブルオフィシャルは各会場で協力して行い、審判のジャッジに対して絶対に不平や

不満を言わないことを、選手はもちろん、応援に来る関係者にも周知・徹底しておく。

（４） 各地区から審判、テーブルオフィシャルを出せるようにしておく。どうしても出せない場合は、

事前に会場責任者に対応を相談する。

（５） 大会での負傷は、公務災害の適用ができないため、必ずスポーツ保険等の保険に各自で加入して

おく。また、予選会場では応急処置もできかねるので、各地区で緊急対応の用意をしておく。

（６） 怪我の予防について

○ 翌日以降の校務に支障が出ないように、「事前に練習を行う、当日は十分な準備運動を行う、

無理をしない、互いに注意し合う」等、各地区で怪我の予防を十分に行う。

○ 決勝大会では本部に救急セットを準備するが、各地区の専門委員は、競技中の怪我や事故に備え

て、地区予選も含めて応急手当用品などを用意しておく。

○ 大きな怪我や事故等があった場合は、なるべく早くバスケットボール部長に連絡をする。

【バスケットボール部長連絡先】 港区立御田小学校長 齋藤 恵 03（5475）3438

saito-megumi@city.minato.tokyo.jp

（７） ゴミは必ず持ち帰ることとし、会場校に迷惑をかけない。各会場使用上のきまりを厳守する。

（８） 会場責任者は、当日の「スコアシート」及び「会場謝礼領収書」を提出する。

○ 提出先は以下の通り。それぞれ交換便で送付、またはＣＳ決勝大会会場に持参する。

【スコアシート提出先】 総務部：葛飾区立新宿小学校 初田 義和

【会場謝礼領収書提出先】会計部：江戸川区立南葛西第三小学校 南 孝彰

（９） 実施要項の内容については、各地区の専門委員が参加する関係者全員（選手・応援）への周知徹

底を行う。

６ 参加資格

（１） 参加資格は、加盟小学校の教職員で、会計年度任用職員、講師、休職、病欠、産休、育休、区・市

町・村費職員でない者とする。但し、当分の間、特例として理事長が認める者を加えることとす

る。（東京都小学校体育連盟規約より）

○ 出場する選手は、必ず所属長の許可を得ることとする。

○ 出場する選手は、必ずスポーツ障害保険等の怪我や事故の保障がある保険に加入すること。各地

区の専門委員の方は、加入状況等の確認をしておく。

○ 対象者外の選手が試合に出場した場合は、規約により入賞と記録を取り消し、次年度の当該種目

は出場停止とする。

○ 不明な点は、東京都小学校体育連盟 運動・調査部長 足立区立千寿本町小学校長 角田 成隆（学

校電話 03（3888）8361）まで問い合わせる。

（２） 男子チームに女子が参加すること、または女子チームに男子が参加することは、安全面を考慮し

て原則しないものとする。ただし、特段の理由がある場合（例：島嶼からの参加で人数に限りが

ある等）、会場責任者に相談し、会場で協議のうえ判断する。

以上